
19/12/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/TermoJulg.asp?prgCod=800614&acao=A&tipo=t 1/5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade do Amazonas

Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico
Nº 00035/2019

Às 11:33 horas do dia 15 de outubro de 2019, após analisado o resultado do Pregão nº 00035/2019, referente ao
Processo nº 23105.054623/2019, o pregoeiro, Sr(a) ANGELICA AGUIAR COSTA LIMA, ADJUDICA aos licitantes vencedores
os respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação. 

**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento. 

Resultado da Adjudicação

GRUPO 2
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor Estimado: R$ 181.576,6100
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: PRONTO CONSTRUCOES LTDA. , pelo melhor lance de R$ 106.800,0000 .

Itens do grupo:

 125 - Ar Condicionado - Manutenção de Sistemas / Limpeza

 126 - Ar Condicionado - Manutenção de Sistemas / Limpeza

 127 - Ar Condicionado - Manutenção de Sistemas / Limpeza

 128 - Ar Condicionado - Manutenção de Sistemas / Limpeza

 129 - Ar Condicionado - Manutenção de Sistemas / Limpeza

 130 - Ar Condicionado - Manutenção de Sistemas / Limpeza

 131 - Ar Condicionado - Manutenção de Sistemas / Limpeza

 132 - Ar Condicionado - Manutenção de Sistemas / Limpeza

 133 - Ar Condicionado - Manutenção de Sistemas / Limpeza

 134 - Ar Condicionado - Manutenção de Sistemas / Limpeza

 135 - Ar Condicionado - Manutenção de Sistemas / Limpeza

Item: 125 - GRUPO 2
Descrição: Ar Condicionado - Manutenção de Sistemas / Limpeza
Descrição Complementar: MANUTENÇÃO PREVENTIVA MENSAL EM AR-CONDICIONADO DE PRECISÃO DA MARCA
LIEBERT TIPO SELF CONTAINED COM FORNECIMENTO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO NOVAS E ORIGINAIS (EXCETO OS
MOTORES DOS COMPRESSORES, VENTILADORES E PLACAS CENTRAIS) DO DATACENTER
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 66.666,6000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: PRONTO CONSTRUCOES LTDA. , pelo melhor lance de R$ 40.000,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 15/10/2019
11:31:38

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:PRONTO CONSTRUCOES LTDA.,
CNPJ/CPF:04.641.909/0001-80, Melhor lance : R$ 40.000,0000

Adjudicado 15/10/2019
11:33:18

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:PRONTO CONSTRUCOES LTDA.,
CNPJ/CPF:04.641.909/0001-80, Melhor lance : R$ 40.000,0000



19/12/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/TermoJulg.asp?prgCod=800614&acao=A&tipo=t 2/5

Item: 126 - GRUPO 2
Descrição: Ar Condicionado - Manutenção de Sistemas / Limpeza
Descrição Complementar: MANUTENÇÃO PREVENTIVA SEMESTRAL EM AR-CONDICIONADO DE PRECISÃO TIPO SELF
CONTAINED DA MARCA LIEBERT COM FORNECIMENTO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO NOVAS E ORIGINAIS (EXCETO OS
MOTORES DOS COMPRESSORES, VENTILADORES E PLACAS CENTRAIS) DO DATACENTER DO CETIC
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 18.133,3200 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: PRONTO CONSTRUCOES LTDA. , pelo melhor lance de R$ 10.000,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 15/10/2019
11:31:38

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:PRONTO CONSTRUCOES LTDA.,
CNPJ/CPF:04.641.909/0001-80, Melhor lance : R$ 10.000,0000

Adjudicado 15/10/2019
11:33:18

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:PRONTO CONSTRUCOES LTDA.,
CNPJ/CPF:04.641.909/0001-80, Melhor lance : R$ 10.000,0000

Item: 127 - GRUPO 2
Descrição: Ar Condicionado - Manutenção de Sistemas / Limpeza
Descrição Complementar: MANUTENÇÃO CORRETIVA COM REBOBINAMENTO DO MOTOR VENTILADOR DA UNIDADE
EVAPORADORA DO AR-CONDICIONADO DE PRECISÃO TIPO SELF CONTAINED DA MARCA LIEBERT CHALLENGER AIR
COOLED DE 37.300 BTU/H NOVO E ORIGINALmpeza
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 7.516,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: PRONTO CONSTRUCOES LTDA. , pelo melhor lance de R$ 3.200,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 15/10/2019
11:31:38

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:PRONTO CONSTRUCOES LTDA.,
CNPJ/CPF:04.641.909/0001-80, Melhor lance : R$ 3.200,0000

Adjudicado 15/10/2019
11:33:18

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:PRONTO CONSTRUCOES LTDA.,
CNPJ/CPF:04.641.909/0001-80, Melhor lance : R$ 3.200,0000

Item: 128 - GRUPO 2
Descrição: Ar Condicionado - Manutenção de Sistemas / Limpeza
Descrição Complementar: MANUTENÇÃO CORRETIVA COM REBOBINAMENTO DO MOTOR VENTILADOR DA UNIDADE
CONDENSADORA DO AR-CONDICIONADO DE PRECISÃO TIPO SELF CONTAINED DA MARCA LIEBERT CHALLENGER AIR
COOLED DE 37.300 BTU/H NOVO E ORIGINAL
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 3.424,6700 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: PRONTO CONSTRUCOES LTDA. , pelo melhor lance de R$ 1.600,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 15/10/2019
11:31:38

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:PRONTO CONSTRUCOES LTDA.,
CNPJ/CPF:04.641.909/0001-80, Melhor lance : R$ 1.600,0000

Adjudicado 15/10/2019
11:33:18

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:PRONTO CONSTRUCOES LTDA.,
CNPJ/CPF:04.641.909/0001-80, Melhor lance : R$ 1.600,0000

Item: 129 - GRUPO 2
Descrição: Ar Condicionado - Manutenção de Sistemas / Limpeza
Descrição Complementar: MANUTENÇÃO CORRETIVA EM AR-CONDICIONADO DE PRECISÃO TIPO SELF CONTAINED DA
MARCA LIEBERT CHALLENGER AIR COOLED COM FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ROLAMENTOS NOVO E ORIGINAL
DO MOTOR VENTILADOR DA UNIDADE CONDENSADORA DE 37.300 BTU/Hza
Tratamento Diferenciado: -



19/12/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/TermoJulg.asp?prgCod=800614&acao=A&tipo=t 3/5

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 2.686,6800 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: PRONTO CONSTRUCOES LTDA. , pelo melhor lance de R$ 1.200,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 15/10/2019
11:31:38

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:PRONTO CONSTRUCOES LTDA.,
CNPJ/CPF:04.641.909/0001-80, Melhor lance : R$ 1.200,0000

Adjudicado 15/10/2019
11:33:18

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:PRONTO CONSTRUCOES LTDA.,
CNPJ/CPF:04.641.909/0001-80, Melhor lance : R$ 1.200,0000

Item: 130 - GRUPO 2
Descrição: Ar Condicionado - Manutenção de Sistemas / Limpeza
Descrição Complementar: MANUTENÇÃO CORRETIVA EM AR-CONDICIONADO DE PRECISÃO TIPO SELF CONTAINED DA
MARCA LIEBERT CHALLENGER AIR COOLED COM FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ROLAMENTOS NOVO E ORIGINAL
DO MOTOR VENTILADOR DA UNIDADE EVAPORADORA DE 37.300 BTU/H
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 3.046,6800 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: PRONTO CONSTRUCOES LTDA. , pelo melhor lance de R$ 1.200,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 15/10/2019
11:31:38

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:PRONTO CONSTRUCOES LTDA.,
CNPJ/CPF:04.641.909/0001-80, Melhor lance : R$ 1.200,0000

Adjudicado 15/10/2019
11:33:18

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:PRONTO CONSTRUCOES LTDA.,
CNPJ/CPF:04.641.909/0001-80, Melhor lance : R$ 1.200,0000

Item: 131 - GRUPO 2
Descrição: Ar Condicionado - Manutenção de Sistemas / Limpeza
Descrição Complementar: MANUTENÇÃO CORRETIVA EM AR-CONDICIONADO DE PRECISÃO TIPO SELF CONTAINED DA
MARCA LIEBERT CHALLENGER AIR COOLED COM FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE MOTOR DA UNIDADE
EVAPORADORA DE 37.300 BTU/H NOVO E ORIGINAL
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 8.218,6600 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: PRONTO CONSTRUCOES LTDA. , pelo melhor lance de R$ 5.000,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 15/10/2019
11:31:38

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:PRONTO CONSTRUCOES LTDA.,
CNPJ/CPF:04.641.909/0001-80, Melhor lance : R$ 5.000,0000

Adjudicado 15/10/2019
11:33:18

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:PRONTO CONSTRUCOES LTDA.,
CNPJ/CPF:04.641.909/0001-80, Melhor lance : R$ 5.000,0000

Item: 132 - GRUPO 2
Descrição: Ar Condicionado - Manutenção de Sistemas / Limpeza
Descrição Complementar: MANUTENÇÃO CORRETIVA EM AR-CONDICIONADO DE PRECISÃO TIPO SELF CONTAINED DA
MARCA LIEBERT CHALLENGER AIR COOLED COM FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE MOTOR DA UNIDADE
CONDENSADORA DE 37.300 BTU/H NOVO E ORIGINAL
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 8.217,3400 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: PRONTO CONSTRUCOES LTDA. , pelo melhor lance de R$ 5.600,0000 .



19/12/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/TermoJulg.asp?prgCod=800614&acao=A&tipo=t 4/5

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 15/10/2019
11:31:38

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:PRONTO CONSTRUCOES LTDA.,
CNPJ/CPF:04.641.909/0001-80, Melhor lance : R$ 5.600,0000

Adjudicado 15/10/2019
11:33:18

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:PRONTO CONSTRUCOES LTDA.,
CNPJ/CPF:04.641.909/0001-80, Melhor lance : R$ 5.600,0000

Item: 133 - GRUPO 2
Descrição: Ar Condicionado - Manutenção de Sistemas / Limpeza
Descrição Complementar: MANUTENÇÃO CORRETIVA EM AR-CONDICIONADO DE PRECISÃO TIPO SELF CONTAINED DA
MARCA LIEBERT CHALLENGER AIR COOLED COM FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DA PLACA CENTRAL NOVA E ORIGINAL
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 19.666,6600 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: PRONTO CONSTRUCOES LTDA. , pelo melhor lance de R$ 13.000,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 15/10/2019
11:31:38

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:PRONTO CONSTRUCOES LTDA.,
CNPJ/CPF:04.641.909/0001-80, Melhor lance : R$ 13.000,0000

Adjudicado 15/10/2019
11:33:18

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:PRONTO CONSTRUCOES LTDA.,
CNPJ/CPF:04.641.909/0001-80, Melhor lance : R$ 13.000,0000

Item: 134 - GRUPO 2
Descrição: Ar Condicionado - Manutenção de Sistemas / Limpeza
Descrição Complementar: MANUTENÇÃO CORRETIVA EM AR-CONDICIONADO DE PRECISÃO TIPO SELF CONTAINED DA
MARCA LIEBERT CHALLENGER AIR COOLED COM REPARO DA PCI CENTRAL
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 15.000,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: PRONTO CONSTRUCOES LTDA. , pelo melhor lance de R$ 9.000,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 15/10/2019
11:31:38

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:PRONTO CONSTRUCOES LTDA.,
CNPJ/CPF:04.641.909/0001-80, Melhor lance : R$ 9.000,0000

Adjudicado 15/10/2019
11:33:18

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:PRONTO CONSTRUCOES LTDA.,
CNPJ/CPF:04.641.909/0001-80, Melhor lance : R$ 9.000,0000

Item: 135 - GRUPO 2
Descrição: Ar Condicionado - Manutenção de Sistemas / Limpeza
Descrição Complementar: MANUTENÇÃO CORRETIVA EM AR-CONDICIONADO DE PRECISÃO TIPO SELF CONTAINED DA
MARCA LIEBERT CHALLENGER AIR COOLED COM FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE MOTOR COMPRESSOR DE 37.300
BTU/H NOVO E ORIGINAL
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 29.000,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: PRONTO CONSTRUCOES LTDA. , pelo melhor lance de R$ 17.000,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 15/10/2019
11:31:38

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:PRONTO CONSTRUCOES LTDA.,
CNPJ/CPF:04.641.909/0001-80, Melhor lance : R$ 17.000,0000

Adjudicado 15/10/2019
11:33:18

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:PRONTO CONSTRUCOES LTDA.,
CNPJ/CPF:04.641.909/0001-80, Melhor lance : R$ 17.000,0000

Item: 136



19/12/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/TermoJulg.asp?prgCod=800614&acao=A&tipo=t 5/5

Descrição: Ar Condicionado - Manutenção de Sistemas / Limpeza
Descrição Complementar: CONTROLE REMOTO (ITEM CANCELADO)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 10.667,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Item cancelado
no julgamento

16/09/2019
11:28:41

Item cancelado na aceitação. Motivo: Em atendimento ao parecer da Procuradoria
Federal/UFAM, a unidade demandante solicitou cancelamento do item.

Fim do documento


